СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.01.1998г.  № 5
Об утверждении "Положения об эмблеме
Красноармейского района"

В соответствии с постановлением районного Совета депутатов № 49 от 03.07.97 г. "Об официальной символике Красноармейского района" районный Совет депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить «Положении об эмблеме Красноармейского района» (прилагается). Ответственность за искажение эмблемы Красноармейского района (нарушение пропорции, композиции, цветового решения, формы фигур, или любое другое отступление от описания эмблемы) несет, в административном порядке, та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении ли тиражировании эмблемы. Опубликовать настоящее постановлении и «Положение об эмблеме Красноармейского района» в районной газета «Маяк». Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию районного Совета депутатов по мандатам, соблюдению законности (Чудинов В.Е. – председатель).

Председатель районного Совета депутатов                                        Н.Г. Мишуков

     Утверждено

Постановлением районного

                                                                                 Совета депутатов

                                                                                     От 09.01.1998г.  № 5

Положение

Об эмблеме Красноармейского района

I. Общие положения

Настоящее «Положение об эмблеме Красноармейского района» (далее - Положение) определяет правовой статус эмблемы Красноармейского района (далее – эмблемы) и порядок ее использования.

II. Описание эмблемы

В основе эмблемы щит - прямоугольник, основание которого составляет 8/9 высоты, имеет закруглённые нижние углы с остроконечным завершением в центре. На щите располагается круг, наименование района, год образования.
В верхней части эмблемы изображен Государственный флаг РФ. Основной цвет - синий, означает стабильность, спокойствие, мир. Голубой цвет круга - означает чистоту, ясность поставленных целей.

Стилизованный злак - означает плодородие, единство; устремлённый вверх - символизирует движение вперёд, к успеху.

Орденская лента в центре - отражает исторические события в районе, трудовые и боевые заслуги жителей района.

В нижней части эмблемы расположена лента с указанием даты образо​вания района- 1941.

III. Статус эмблемы

3.1. Эмблема - это опозновательно - правовой официальный символ местного самоуправления, введённый в действие Положением, утверждённым районным Советом депутатов.

3.2.
Эталон эмблемы в виде цветного, черно - белого и объёмного изображений хранится в районном Совете депутатов, музее Красноармейского района и доступен для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

IV. Эмблема помещается

4.1.        На официальных бланках органов местного самоуправления района и сельсоветов.

4.2.        На официальных бланках структурных подразделений органов местного самоуправления, организаций, учреждений и предприятий и починенных (муниципального уровня).

4.3.        На зданиях, где расположены органы местного самоуправления района и сельсоветов, подразделения и службы администрации района и муници​пальные предприятия.

4.4.        В залах, где проводятся заседания органов местного самоуправления района
и сельсоветов; в кабинетах Главы района и председателя районого Совета
депутатов; Глав сельсоветов и председателей сельских Советов депутатов.

4.5.        На официальных изданиях органов местного самоуправления района и
сельсоветов, а также на визитных карточках депутатов и должностных
лиц органов местного самоуправления района и сельсоветов.

4.6.        На почётных грамотах, нагрудных знаках, конвертах и марках, выпускаемых
органами местного самоуправления района и сельсоветов.

4.7.        На автомобилях милиции, пожарной охраны, службы скорой помощи и
других специальных служб района.

4.8.        На форменной одежде ( в виде нарукавных нашивок, нагрудных блях и т.д.)
сотрудников муниципальной милиции, пожарной охраны, службы скорой
помощи, других специальных служб района; на майках районных спор​тивных сборных.

4.9.        Как монументальный архитектурный элемент - на стелах.

4.10.     Во время проведения государственных и районных праздников - как
элемент праздничного оформления.

5.      Иные случаи официального воспроизведения изображения эмблемы устанав​ливаются Главой района.
6.      Разрешается использование эмблемы и её элементов для создания эмблем
предприятий, учреждений и организаций, а также на различного рода суве​нирной и рекламной продукции, товарах народного потребления в соответст​вии с п. 6 настоящего Положения.

7.      За использование изображения эмблемы или её элементов предприятиями,
учреждениями, организациями независимо от их ведомственной принадлеж​ности и форм собственности, за исключением органов местного самоуправ​ления и специальных служб района ( милиция, пожарная охрана и т.д.), взи​мается сбор за право пользования символикой района в соответствии с Поло​жением, утверждённым районным Советом депутатов.

8.      Выполнение изображения эмблемы в различных видах художественной
техники и материала допускается при условии, что данный вид техники и материала не искажает символическое содержание эмблемы.